
D.D.G. n. 6361
REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio 5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti i DD.PP.RR. n. 635 e 637 del 30.08.1975;
Vista la L.R. 1/08/1977, n. 80;
Vista la L.R. 116/80;
Visto l’art. 7 della L.R. 27/04/1999 n. 10 e s.m.i., recante norme per l'assegnazione ai comuni di

parte dei proventi della vendita dei biglietti di accesso ai luoghi della cultura;
Visto l’art. 55 della L.R.14 maggio 2009, n. 6;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il D. Lgs. del  23/06/2011 n. 118 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio”;
Visto l'art. 68 della L.R.n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
Vista la Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D.lgs. 23

giugno 2011 n.118;
Visto il D. Lgs. n. 36/20236;
Vista la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020;
Visto l’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9;
Vista la circolare n.  11 del  01/07/2021 del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,

Ragioneria Generale della Regione; 
Vista la  circolare  n.  9  del  20/06/2022 del  Dipartimento   Regionale   Bilancio   e   Tesoro,

Ragioneria Generale della Regione; 
Visto l' art. 3 della L.R. 29/09/2016 n. 20 recante norme di “Modifiche all’articolo 7 della legge

regionale 27 aprile 1999, n. 10”;
Visto l'Atto  di  Indirizzo  dell'  Assessore  regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  siciliana

inoltrato con nota prot. Gab n° 1205 del 05/04/2017;
Vista la circolare dipartimentale n. 4 del 27/04/2017, recante istruzioni riguardanti le iniziative

afferenti  al  Capitolo  376599  “Spese  per  organizzazione  ed  eventi,  pubblicità” e  la
successiva di integrazione n. 6 del 25/05/2017;

Visto il  D.D.G. n. 299 del 08/02/2023 e l’allegato A), parte integrante dello stesso Decreto,
che  modifica  e  integra  la  circolare  dipartimentale  n.  4  del  27/04/2017,  recante
istruzioni riguardanti le iniziative afferenti al Capitolo 376599 per la realizzazione e
l’organizzazione di eventi di valorizzazione dei siti e delle strutture di pertinenza del
Dipartimento  regionale  dei  beni  culturali  e  dell’identità  siciliana,  a  decorrere
dall’anno 2023 e successivi anni, salvo revoca;

Vista la nota prot.  n.3658 del 11/09/2023 con la quale il Direttore della Galleria Regionale
della  Sicilia Palazzo Abatellis chiede il finanziamento di euro 26.936,00 iva inclusa, per
Mostra “Manufatti vitrei di Palazzo Abatellis, dal cinquecento al novecento”;

Vista la  nota  dipartimentale  prot.  n.48902  del  16/10/2023, indirizzata  al  Dipartimento
Bilancio e Tesoro  per il tramite della Ragioneria Centrale BB.CC. e I.S., di richiesta di
variazione compensativa  in termini di competenza e di cassa, di euro 374.906,20 dal
cap.  376601 al  376599,  al  fine di  finanziare  iniziative  relative ad organizzazione di
eventi,  pubblicità  e  servizi  per  trasferte,  relative  alla  valorizzazione  dei  siti  di  cui
all’art.7  L.R.  27/04/199,  n.10  e  succ.  mod.  ed  int.  (parte  capitolo  377345),  tra  cui
figura  quella  relativa  alla  Mostra  “Manufatti  vitrei  di  Palazzo  Abatellis,  dal
cinquecento al novecento” per euro 26.936,00;

Visto il DD 1982 del 13/11/2023 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con cui, per l’esercizio
finanziario 2023, viene disposta la variazione, in termini di competenza e di cassa, di



euro 374.906,20 dal cap. 376601 al 376599, al fine di finanziare iniziative relative ad
organizzazione di eventi, pubblicità e servizi per trasferte, relative alla valorizzazione
dei  siti  di  cui  all’art.7  L.R.  27/04/199,  n.10  e  succ.  mod.  ed  int.  (parte  capitolo
377345);

Vista la  nota  prot.  n.54791  del  14/11/2023 del  Dipartimento  dei  Beni  Culturali  e  I.S.,
inoltrata alla Ragioneria centrale del Dipartimento dei BB.CC. e I.S., di prenotazione
di impegno  per l’esercizio finanziario 2023, della somma di euro 26.936,00 gravante
sul Cap. 376599 (Codice SIOPE U.1.03.02.02.999), per la realizzazione della suddetta
iniziativa, registrata dalla stessa al n.85 il 16/11/2023;

Vista la  nota  prot.  n.4815  del  15/12/2023, con  la  quale  il  Dirigente  responsabile  della
Galleria di Palazzo Abatellis, trasmette la documentazione per procedere all’impegno
definitivo;

Vista la determina a contrarre n.37 del 28/11/2023;
Visto il contratto tramite MePa - Rdo 3883385 prot. n.4748 del 07/12/2023, di  affidamento

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.b) del D.Lgs n. 36/202, firmato digitalmente da
ambo  le  parti,  con  cui  viene  conferito  l’incarico  alla  Ditta  Allestimenti  Museali
Floridia srl, con sede in Grammichele (CT), via Beato Angelico, 9 - P. IVA 05548860872 -
CIG Z633D7CD38 ;

Visto il quadro economico di assestamento della spesa a seguito delle obbligazioni, come di
seguito riportato:

DESCRIZIONE SERVIZIO IMPORTO IVA

Materiali a stampa euro    2.492,51 4%

Fornitura n. 4 vetrine con

illuminazione led

euro 22.867,19 22%

Fornitura supporti didattici euro   1.495,50 22%

Totale importo (A+B+C)                        euro 26.855,20

Ritenuto di  dovere  procedere  per  l’esercizio  finanziario  2023,  all’impegno della  somma di
26.855,20  iva  inclusa,  gravante  sul  cap.  376599  (Codice  Gestionale  SIOPE
U.1.03.02.02.999), in favore della Ditta:
Allestimenti Museali Floridia srl, con sede in Grammichele (CT), via Beato Angelico, 9  -
P. IVA 05548860872 - CIG Z633D7CD38, per euro 26.855,20;

Ritenuto che dal superiore quadro economico si evince una economia di spesa di euro 107,80;
Accertato che i documenti prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla

legge;
Considerato che la scadenza di tale debito è prevista entro il 31/12/2023, fatto salvo l'accertamento

della  regolarità  della  documentazione  al  fine  della  liquidazione  e  del  relativo
pagamento;

Visto il D.P. Reg. n.  9 del  05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei  Dipartimenti
regionali  pubblicato sulla GURS n. 25  del 01/06/2022;

Visto il D.P. Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale l' Ing. Mario La Rocca è stato nominato
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana in
attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10.02.2023;

Ritenuto che ai sensi dell'art.  98 comma  6  della  L. R.  7  maggio 2015  n.  9,  il    presente
provvedimento è soggetto alla pubblicazione,  per  esteso sul  sito internet  della Regione
Siciliana, entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità
dello stesso;

Vista la  Legge regionale   n.  2  del  22 febbraio 2023 recante  “Legge di  stabilità  regionale
2023-2025” pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023; 

Vista la  Legge  regionale  n.  3  del  22  febbraio  2023 recante  “Bilancio  di  previsione  della
Regione siciliana per il triennio 2023-2025”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 106 del 1 marzo 2023   “Bilancio di previsione



della  Regione  Siciliana  2023/2025.  Decreto   legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e
successive modifiche ed integrazioni.  Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario  e Piano
degli indicatori”;

In coerenza con le premesse

D E C R E T A

Art. 1) E’ approvato in linea amministrativa  il quadro economico relativo alla realizzazione della
Mostra “Manufatti vitrei di Palazzo Abatellis, dal cinquecento al novecento”  come di
seguito riportato:

DESCRIZIONE SERVIZIO IMPORTO IVA

Materiali a stampa euro    2.492,51 4%

Fornitura n. 4 vetrine con

illuminazione led

euro 22.867,19 22%

Fornitura supporti didattici euro    1.495,50 22%

Totale importo (A+B+C)                            euro  26.855,20 

Art. 3) E’ approvato il  contratto tramite MePa - Rdo 3883385 prot. n.4748 del 07/12/2023, di
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.b) del D.Lgs n. 36/202, con cui viene
conferito  l’incarico  alla  Ditta  Allestimenti  Museali  Floridia  srl, con  sede  in
Grammichele (CT), via Beato Angelico, 9 - P. IVA 05548860872 - CIG Z633D7CD38

Art. 4) E’ impegnata per l’esercizio finanziario 2023  sul cap. 376599  (Codice Gestionale SIOPE
U.1.03.02.02.999),  la  minore  somma  di  euro 26.855,20, di  cui  alla  prenotazione  di
impegno  prot.  n.54791  del  14/11/2023 registrata  dalla  Ragioneria  centrale  del
Dipartimento dei BB.CC. e I.S. al n. 85 del 16/11/2023 sul capitolo 376599, per l'es. Fin.
2023 (Codice Gestionale SIOPE U.1.03.02.02.999)in favore della Ditta:
Allestimenti Museali Floridia srl, con sede in Grammichele (CT), via Beato Angelico, 9 -
P. IVA 05548860872 - CIG Z633D7CD38;

Art. 5) La residua somma di euro 107,80 non utilizzata sul presente impegno costituisce economia
di spesa.

Art. 6) Al  pagamento  della  somma  prevista  si  provvederà  mediante  emissione  di mandato
diretto in favore dei creditori,  dopo la verifica sulla regolarità della documentazione
giustificativa della spesa.

Art. 7) Il presente decreto sarà trasmesso alla  competente Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato
BB.CC. e  I.S. per la registrazione ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa
pubblicazione  per esteso sul  sito  internet  della Regione Siciliana, ai sensi  dell'art. 98
comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo 22/12/2023

Il Dirigente Generale
   Mario La Rocca


		2023-12-22T10:21:10+0100
	MARIO LA ROCCA




